
 

 

 

 I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  STATALE 

“ REGINA MARGHERITA –LEONARDO DA VINCI“ 
Piazza Solimena, 5 - 83100 (AV)  C.M. (AVIC869008) 

Tel. 0825200637 fax 0825 / 36941  - : avic869008@istruzione.it- C.F. 80005890647 
PEC: avic869008@pecistruzione.it- sito:www.icreginamargheritaldavinci.edu.it 

 

 

                                                                                                                            Nella sezione Amministrazione 
Trasparente 

All’Albo d’istituto: 
sito: 

www.icreginamargheritaldavinci.edu.it 
Al sito web 

Agli Atti dell’Istituto 
 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati 
alle studentesse e  agli studenti  delle scuole del primo ciclo di istruzione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 19.466,52 IVA esclusa, per la realizzazione 
del progetto PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
- Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. 

 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-151 
CUP: B39J22000330006 
CIG: ZEB38434E8 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

mailto:avic869008@pecistruzione.it




VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot.  14  del  16/12/2021 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la revisione annuale del  P.T.O.F. 2019-22 verbale n.2 del Collegio Docenti Unitario 
dell’8 ottobre 2021; 

VISTO 
    
 
    VISTA 
 
 
 
 
 

VISTO 
 

il Programma Annuale predisposto dal Dirigente Scolastico approvato con delibera 

n. 30 del 22/01/2022; 

la nota Prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24.05.2022 autorizzazione progetto: 

(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della  pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia; 

l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

   CONSIDERATO       che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione in economia del progetto 
PON FESR EDUGREEN : “Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

CONSIDERATO 
 

 
    CONSIDERATO 

 
 
 
 
 
      
 
 

 che la fornitura riguarda un singolo lotto; 

 

della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare parte del fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali per la seguente 
fornitura richiesta: 

1. 1 Panchette in legno   

2. 3 Tavolo in legno 

3. 3 Gazebo da giardino 

4. 10 Giardino verticale 

5. 3 Kit attrezzi 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 

6. 30 Terreno disidratato 

7. 3 Kit accessori 

8. 2 Tubo da giardino a 5 strati 

9. 10 Cestini per la raccolta differenziata 

10. 1 Fioriera coltivazione rialzata (dimensioni cm L 136 x P 60 x H 70) 

11. 1 Fioriera coltivazione rialzata (dimensioni cm L 150 x P 60 x H 46) 

12. 2 Vasca coltivazione a terra 

13. 1 Compostiera  

14. 1 Serra 

15. 83 Piantine 

 

la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante 
Trattativa Diretta, conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 30 del 22/01/2022; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a due mesi; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante invio di n°3 preventivi: 

1. Costabile Arredamenti srl – P. Iva: 03762230658 

2. Medinf srls – P. Iva: 05706490652 

3. Guerri Mario – P. Iva: 04832360632 

le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 
quelle dell’operatore economico Costabile Arredamenti S.R.L., con sede in Cava de’ 
Tirreni, alla Via Aniello Salsano 27, CAP 84013, partita IVA 03762230658 

ATTESO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta         di  negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 23.749,16 IVA inclusa è comprensiva di € 19.249,16 per 
la fornitura e di € 4.500.00 per piccoli lavori di sistemazione edilizia   

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione» 

CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 1,comma 3, D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 



DATO ATTO che gran parte della fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

  CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

  CONSIDERATO che nel procedere agli inviti tale istituto avrà cura di rispettare il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente 
o l’operatore economico invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

 

VISTO 
 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG ; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione; 

   CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento      diretto, 
tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA), della 
fornitura  avente ad oggetto l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati 
alle studentesse e  agli studenti  delle scuole del primo ciclo di istruzione, all’operatore 
economico Costabile Arredamenti S.R.L., con sede in Cava de’ Tirreni, alla Via Aniello Salsano 
27, CAP 84013, partita IVA 03762230658, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
€ 19.466,52 IVA esclusa (pari a € 19.466,52 + IVA pari a € 4282,64); 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior  rapport o qualità -prezzo; 

 di autorizzare la spesa complessiva di  € 23.749,16 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/07  
dell’ E. F. 2022; 

 di nominare la Dott.ssa Paola Anna Gianfelice, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 Il Dirigente Scolastico  
        Dott.ssa Paola Anna Gianfelice 

                                                                                                                                  *Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                             ai sensi del  Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 


		2022-10-26T14:40:35+0200
	PAOLA ANNA GIANFELICE




